
 

                  

       Area “Anagrafica”  
 

REGISTRO DELLE IMPRESE  
 

 Determinazione  del Dirigente  
 

N.  21   del  27 Marzo 2019    

  

 

  Oggetto: Avvio procedimento cancellazione d'ufficio società di capitali, ultimo comma art. 2490 

c.c.. 

 

Il Dirigente 

 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

-  Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”;      

- Vista la Determina del Segretario Generale n. 174 del 09/10/2012   avente per oggetto “Criteri 

comportamentali per l'adozione e la pubblicazione delle determine dirigenziali”; 

- Visto l'art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 che istituisce presso la Camera di 

Commercio Industria e Artigianato, l'Ufficio del Registro delle Imprese, di cui all'art. 2188 del 

c.c; 

- Visto il D.P.R. 7 Dicembre 1995, n. 581 “Regolamento di attuazione dell'art. 8 della legge 29 

dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione del Registro delle Imprese; 

- Visto l'art. 2190 del c.c. il quale regolamenta le iscrizione d'ufficio nel Registro delle Imprese; 

- Visto l'art. 2490 del c.c. ultimo comma, il quale prevede l'avvio del procedimento di iscrizione 

d'ufficio della cancellazione delle società di capitale – poste in liquidazione – che non hanno 

provveduto al deposito del bilancio di esercizio per oltre tre anni consecutivi;   

- Vista la circolare  n. 3585/c del 14 Giugno 2005, del Ministero delle Attività Produttive; 

 

 

 



DETERMINA 

 

-   Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo 

- Di  aver dato avvio, in data odierna, al procedimento - previsto dall'art. 2490 c.c. ultimo comma 

per la cancellazione d'ufficio delle società di capitale poste in scioglimento e liquidazione, che non 

hanno provveduto al deposito del bilancio di esercizio per oltre tre anni consecutivi, di cui 

all'elenco che, in allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Che idoneo avviso dell'avvio del procedimento verrà pubblicato sul sito camerale per la durata di 

45 giorni;   

- Di dare atto che la presente determinazione non comporta prenotazioni di spesa.   

                                                                             

                                                                                                                                                                                                                    

 
 

 

  

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico  

 

Dal   27 Marzo 2019  Al  11 Maggio 2019         

 

     

        
              

 

            

 

 


		2019-03-27T12:05:13+0000
	CASSISA GIUSEPPE




